## Knowledge Snippet

- > From where does word "Cyber" originated?
  - The word "cyber" came to prominence with the term "cybernetics" (the scientific study of controlling and communicating with systems using technology), which was coined in 1948 by the American mathematician Norbert Wiener (1894–1964).
  - The word "cyber" originates from the Ancient Greek verb kybereo meaning to guide, to steer, or to control.
- "साइबर" शब्द की उत्पत्ति कहाँ से हुई?
  - "साइबर" शब्द "साइबरनेटिक्स" (का वैज्ञानिक अध्ययन) शब्द के साथ प्रमुखता से आया प्रौद्योगिकी का उपयोग करके सिस्टम के साथ नियंत्रण और संचार), जिसे 1948 में अमेरिकी गणितज्ञ नॉर्बर्ट वीनर (1894-1964) द्वारा गढा गया था।
  - शब्द "साइबर" प्राचीन ग्रीक क्रिया से उत्पन्न होता है किबेरियो जिसका अर्थ है मार्गदर्शन करना, चलाने के लिए,
    या नियंत्रित करने के लिए।



American mathematician Norbert Wiener coined "cybernetics" in 1948.

अमेरिकी गणितज्ञ नॉर्बर्ट वीनर ने 1948 में "साइबरनेटिक्स" गढ़ा।

